
Informe sobre licencias y certificaciones requeridas 

Programa: Bachillerato en Estudios Multidisciplinarios con concentración en Cultura Turística 

Adscrito al Departamento académico: de Humanidades  

Al completar este programa académico, el egresado estará capacitado para ejercer su profesión de 
predilección dentro de campo del turismo.  Sin embargo, conforme su conocimiento, tanto en Estados 
Unidos como sus territorios y otros países internacionales, cada estado tiene su propia agencia o 
departamento de turismo que regula y promueve la actividad turística.  Por tal razón, algunas 
especializaciones dentro del campo podrían requerir certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las regulaciones vigentes y las exigencias del mercado laboral. 

Entre ellas:  Guías de turismo, Programador de excursiones, Turismo receptivo, Agencias viajes y 
Asistentes de vuelo.1  

Estado/Territorio Cumple No 
cumple 

Agencia o institución rectora de la 
actividad turística2 

Información adicional particular al 
estado/territorio3 

Alaska   
 
 

X 

Organización principal o rectora: 
Alaska Travel Industry Association 
 
Página web:  
Puedes conocer más sobre sus 
programas y recursos en su sitio 
oficial: https://www.alaskatia.org/  
 
Funciones: Promoción del turismo, 
desarrollo de campañas 
publicitarias, colaboración con la 
industria turística 
 

Carreras/Convocatorias: 
https://www.alaskatia.org/opportuni
ties/job-opportunities 
 
Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 

 
1 Tener un título en turismo, hospitalidad o un campo relacionado puede ser beneficioso, o requisito, para 
fungir en alguna de las salidas profesionales. No obstante, además de un grado académico algunos 
requisitos adicionales serán necesarios.  Algunos estados requieren certificaciones específicas para 
ciertos roles en la industria turística: (1) Agencias de Viajes: Necesitan registrarse como empresa y 
obtener permisos específicos según las leyes locales.  (2) Guías Turísticos: Pueden requerir licencias 
específicas dependiendo de las leyes del estado y empresa. (3) Asistentes de vuelo: Requiere un grado en 
turismo o campo afín, seguido por ingreso a seminario para certificación adicional en las funciones de la 
referida profesión.  Para ello cada compañía aérea cuenta con sus propias escuelas. 
2 Cada una de estas agencias tiene la responsabilidad de promover el turismo, desarrollar estrategias de 
marketing y apoyar a las empresas turísticas locales. 
3 Para ejercer la profesión turística en EE.UU., estos pueden variar dependiendo del estado y del tipo de 
trabajo que desees realizar. Generalmente, los requisitos incluyen: Licencias y Permisos: Dependiendo del 
estado, puede ser necesario obtener licencias específicas para operar una agencia de viajes o trabajar como 
guía turístico.  Educación y Certificaciones: Algunos estados requieren que los profesionales del turismo 
tengan ciertos niveles de educación o certificaciones específicas.  Visas de Trabajo: Si eres extranjero, 
necesitarás una visa de trabajo adecuada, como la visa H-1B para trabajos especializados. 

https://www.alaskatia.org/
https://www.alaskatia.org/opportunities/job-opportunities
https://www.alaskatia.org/opportunities/job-opportunities
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Arizona  
 

 
 

 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora: 
Arizona Office of Tourism 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: visitarizona.com  

Funciones: Promoción del turismo, 
desarrollo de campañas de 
marketing, apoyo a la industria 
turística local. 

Contacto para oportunidades de 
empleo y requisitos: Human 
Resources at the Arizona 
Department of Administration  
Tel.: 602-542-5482 
 
Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 

Arkansas   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora: 
Arkansas Department of Parks, 
Heritage, and Tourism 
 
Página web:  
Puedes conocer más sobre sus 
programas y recursos en su sitio 
oficial: https://www.arkansas.com/  
 
Funciones: Su misión es proteger y 
promover los activos naturales, 
culturales e históricos del estado, 
contribuyendo a una economía 
próspera y una alta calidad de vida. 
 
Administra las siguientes divisiones:  
 

1. Arkansas State Parks: 
Administra 52 parques 
estatales y promueve 
Arkansas como un destino 
turístico 

 
2. Arkansas Heritage: Preserva 

y promueve la historia y el 
patrimonio natural y cultural 
de Arkansas a través de 
museos históricos y agencias 
de preservación cultural.  

 
3. Arkansas Tourism: 

Promueve el estado como 
un destino turístico, 
destacando sus recursos 
naturales y culturales  

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.visitarizona.com/luxury/?utm_source=Google&utm_medium=PaidSearch&utm_campaign=AOT_FY23_National_HereYouAre&utm_content=Luxury&gad_source=1&gad_campaignid=21416611578&gbraid=0AAAAAD2Xk4bo_BH1LY1g8i1xjMBHPxrU6&gclid=EAIaIQobChMI5IXVms7pjQMVGKpaBR0dYxiGEAAYASAAEgJgj_D_BwE
https://www.arkansas.com/
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California  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
X 

Organización principal o rectora: 
Oficina de Turismo en California 
 
Página web:  
Puedes conocer más sobre sus 
programas y recursos en su sitio 
oficial: tourism.ca.gov   
 
La Oficina de Turismo trabaja en 
estrecha colaboración con la 
Comisión de Viajes y Turismo de 
California bajo el nombre de Visit 
California. 
 
Funciones: Visit California 
es la organización sin fines de lucro 
que trabaja en asociación con la 
industria turística del estado para 
desarrollar y mantener programas 
de marketing que fomenten el 
turismo tanto a nivel nacional como 
internacional. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Colorado  
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
The Colorado Tourism Office (CTO) 
 
Página web:  
Puedes conocer más sobre sus 
programas y recursos en su sitio 
oficial: https://oedit.colorado.gov/co
lorado-tourism-office  
 
https://www.colorado.com/  
 
Funciones: La Oficina de Turismo de 
Colorado (CTO, por sus siglas en 
inglés) es una división de la Oficina 
del Gobernador de Desarrollo 
Económico y Comercio Internacional. 
 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Connecticut  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Organización principal o rectora:  
Connecticut Office of Tourism: 
(CTVISIT) 
 
Funciones: Es la entidad encargada 
de promover el turismo en el estado 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://tourism.ca.gov/s/login/?language=en_US&ec=302&startURL=%2Fs%2F
https://www.visitcalifornia.com/
https://oedit.colorado.gov/colorado-tourism-office
https://oedit.colorado.gov/colorado-tourism-office
https://www.colorado.com/
https://ctvisit.com/?utm_medium=google&utm_source%C2%A0=pmax=&utm_campaign=fy25-ss&gad_source=1&gad_campaignid=22387171364&gbraid=0AAAAADxHotL7rcF1QhKdYQu_dXJneSyzR&gclid=CjwKCAjw9anCBhAWEiwAqBJ-cwwUgXWUihYAW7-huoLckiWcKoPxINAtilOJvsbQJP2M0JKOwPjtpBoCrwgQAvD_BwE
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X 

de Connecticut. Esta oficina forma 
parte del Departamento de 
Desarrollo Económico y Comunitario 
de Connecticut.  Su misión es atraer 
visitantes al estado y apoyar la 
industria turística local mediante 
diversas iniciativas de marketing y 
promoción.  A su vez, la Oficina 
administra el sitio web oficial de 
turismo del estado, CTVisit.com, 
donde se pueden encontrar 
información sobre atracciones, 
eventos, y lugares para visitar en 
Connecticut.   
 
La oficina colabora con otras 
entidades y organizaciones con a fin 
de desarrollar la industria turística 
desde una perspectiva 
multidisciplinaria.  Para más 
información sobre estos campos 
puede acceder a la sección de 
Recursos y enlaces a través de: 
https://ctvisit.com/resources-links  
  

Delaware  
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Delaware Tourism Office 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial: https://www.visitdelaware.co
m/about-us/  
 
Funciones: Es la entidad encargada 
de promover el turismo en el estado 
de Delaware. Su misión es atraer 
visitantes y apoyar la industria 
turística local mediante diversas 
iniciativas de marketing y 
promoción. 
 
La oficina opera el sitio web oficial 
de turismo del 
estado, VisitDelaware.com, donde 
se puede encontrar información 
sobre atracciones, eventos y lugares 
para visitar en Delaware.  

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://ctvisit.com/?utm_medium=google&utm_source%C2%A0=pmax=&utm_campaign=fy25-ss&gad_source=1&gad_campaignid=22387171364&gbraid=0AAAAADxHotL7rcF1QhKdYQu_dXJneSyzR&gclid=CjwKCAjw9anCBhAWEiwAqBJ-cwwUgXWUihYAW7-huoLckiWcKoPxINAtilOJvsbQJP2M0JKOwPjtpBoCrwgQAvD_BwE
https://ctvisit.com/resources-links
https://www.visitdelaware.com/about-us/
https://www.visitdelaware.com/about-us/
https://www.visitdelaware.com/about-us/
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Florida  
 
 
 

 

 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Florida Tourism Industry Marketing 
Corporation 
 
Marca: Visit Florida 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial: https://www.visitflorida.org/ 
 
Funciones: La organización oficial de 
marketing de destinos del estado. 
Promueve el turismo mediante 
ventas, publicidad y relaciones 
públicas, colaborando con diversos 
socios para mejorar la imagen de 
Florida y atraer visitantes. 
 

Carreras/ Convocatorias: 
https://www.visitflorida.org/about-
us/careers/  
 
Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Georgia  
 
 

 

 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Georgia Tourism 
 
Funciones: La organización oficial de 
marketing de destinos del estado, es 
promovida principalmente 
por Explore Georgia, está adscrita al 
Georgia Department of Economic 
Development. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral.  

Hawaii  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Hawaii Tourism Authority (HTA) 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial: https://www.hawaiitourisma
uthority.org/ 
 
Funciones:  Es la agencia estatal 
responsable de gestionar el turismo 
en Hawái. Su misión principal 
es apoyar un turismo sostenible y 
responsable que beneficie tanto a los 
residentes como a los visitantes. 
Entre sus labores incluyen:  la 
planificación y manejo del destino 
para equilibrar el turismo con las 
necesidades locales, la promoción de 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.visitflorida.org/
https://www.visitflorida.org/about-us/careers/
https://www.visitflorida.org/about-us/careers/
https://exploregeorgia.org/
https://www.hawaiitourismauthority.org/
https://www.hawaiitourismauthority.org/
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Hawái en mercados internacionales, 
el apoyo a la cultura nativa hawaiana, 
la protección del medio ambiente, la 
recopilación y análisis de datos 
turísticos, y la inversión en proyectos 
comunitarios que mejoran la calidad 
de vida de los residentes. Todo esto 
se realiza con el objetivo de fomentar 
un turismo responsable y 
regenerativo. 
 

Idaho   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Idaho Division of Tourism 
 
Marca: Visit Idaho, “Idaho. Beyond 
Words” 
 
Página web:  
Puedes conocer más sobre sus 
programas y recursos en su sitio 
oficial: https://commerce.idaho.gov/
tourism-resources/icort/  o visitar su 
portal de industria turística 
en https://industry.visitidaho.org y 
https://visitidaho.org/  
 
Funciones:  La División de Turismo de 
Idaho, bajo el Departamento de 
Comercio del estado, Idaho 
Department of Commerce, tiene 
como función principal promover 
Idaho como un destino turístico 
atractivo y sostenible. Sus 
responsabilidades incluyen el 
desarrollo de campañas de marketing 
para atraer visitantes, la colaboración 
con comunidades locales y empresas 
para fortalecer la infraestructura 
turística, y la organización de eventos 
como la conferencia ICORT para 
capacitar a profesionales del sector. 
Además, recopila y analiza datos 
turísticos para orientar sus 
estrategias y apoyar el crecimiento 
económico del estado a través del 
turismo. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.hawaiitourismauthority.org/
https://www.hawaiitourismauthority.org/
https://commerce.idaho.gov/tourism-resources/icort/
https://commerce.idaho.gov/tourism-resources/icort/
https://industry.visitidaho.org/
https://visitidaho.org/
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Indiana   
 
 

 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Indiana Destination Development 
Corporation (IDDC) 
 
Marca: Visit Indiana 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.visitindiana.com 
 
Funciones: Promueve el desarrollo 
turístico y económico del estado, 
destacando sus atracciones 
culturales, naturales y recreativas. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
 

Iowa   
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Iowa Tourism Office 
 
Marca: Travel Iowa 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.traveliowa.com  
 
Funciones: Desarrolla campañas de 
marketing, apoya a comunidades 
locales y recopila datos turísticos 
para fomentar el turismo sostenible. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Kansas   
 

 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Kansas Tourism 
 
Marca: TravelKS 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.travelks.com  
 
Funciones: Promueve Kansas como 
destino turístico, apoya eventos y 
experiencias locales, y colabora con 
empresas del sector. 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Kentucky   Organización principal o rectora:  
Kentucky Department of Tourism 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 

https://www.visitindiana.com/
https://www.traveliowa.com/
https://www.travelks.com/
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Marca: Kentucky Tourism 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.kentuckytourism.com  
 
Funciones: Fomenta el turismo 
cultural, natural y gastronómico; 
apoya festivales y preservación del 
patrimonio. 
 

complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Louisiana   
 
 
 
 
 

 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Louisiana Office of Tourism 
 
Marca: Explore Louisiana 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.explorelouisiana.com  
 
Funciones: Promueve la cultura, 
música y gastronomía de Luisiana; 
apoya el desarrollo económico a 
través del turismo. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Maine   
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Maine Office of Tourism 
 
Marca: Visit Maine 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://visitmaine.com  
 
Funciones: Promueve el turismo 
sostenible, apoya a comunidades 
rurales y destaca la belleza natural 
del estado. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Maryland   
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Maryland Office of Tourism 
Development 
 
Marca: Visit Maryland 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.kentuckytourism.com/
https://www.explorelouisiana.com/
https://visitmaine.com/


Informe sobre licencias y certificaciones requeridas 

Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.visitmaryland.org  
 
Funciones:  Desarrolla campañas 
promocionales, apoya eventos 
culturales y recopila estadísticas 
para mejorar la experiencia turística. 
 

Massachusetts   
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Massachusetts Office of Travel and 
Tourism (MOTT) 
 
Marca: Visit Massachusetts 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.visitma.com  
 
Funciones: Promueve el turismo 
histórico, cultural y costero; 
colabora con socios locales para 
atraer visitantes. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Michigan   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Travel Michigan (división de 
la Michigan Economic Development 
Corporation (MEDC) 
 
Marca: Pure Michigan 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.michigan.org  
 
Funciones: Promoción del turismo en 
Michigan, apoyo a la industria 
turística local, desarrollo de 
campañas de marketing y 
colaboración con oficinas de 
visitantes y organizaciones de 
marketing de destinos 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Minnesota   
 

Organización principal o rectora:  
Explore Minnesota Tourism 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 

https://www.visitmaryland.org/
https://www.visitma.com/
https://www.michigan.org/
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X 

 
Marca: Explore Minnesota    
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.exploreminnesota.co
m  
 
Funciones: Promueve el estado como 
destino turístico, organiza 
conferencias y premios para la 
industria, y lidera campañas 
como Star of the North™ para atraer 
visitantes 
 

certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Mississippi   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
• Visit Mississippi (división 

del Mississippi Development 
Authority) 

 
• Mississippi Tourism 

Association (MTA) 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://visitmississippi.org  
 
Funciones: Promoción del estado 
como destino turístico, desarrollo de 
políticas, formación profesional y 
organización de eventos como 
la Governor’s Conference on 
Tourism. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Missouri   
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
• Missouri Division of Tourism 
• Missouri Tourism 

Commission (Órgano de 
gobierno que establece 
políticas y supervisa la 
promoción turística) 

 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.exploreminnesota.com/
https://www.exploreminnesota.com/
https://visitmississippi.org/


Informe sobre licencias y certificaciones requeridas 

su sitio oficial: 
https://www.visitmo.com  
 
Funciones: Promover Missouri como 
destino turístico, aumentar el gasto 
de visitantes y fomentar el desarrollo 
económico. 
 

Montana   
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Montana Office of Tourism and 
Business Development 
(dependencia de la Montana 
Department of Commerce) 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://www.visitmt.com  
 
Funciones: Promoción del turismo 
sostenible, desarrollo económico a 
través del turismo, y apoyo a 
negocios turísticos. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Nebraska   
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Nebraska Tourism Commission 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://visitnebraska.com/
commission  
 
Funciones: Expandir la industria 
turística del estado, atraer visitantes, 
aumentar ingresos y coordinar 
campañas de marketing 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Nevada   Organización principal o rectora:  
Nevada Division of Tourism, 
conocida públicamente como Travel 
Nevada. 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://travelnevada.com  

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.visitmo.com/
https://www.visitmt.com/
https://visitnebraska.com/commission
https://visitnebraska.com/commission
https://travelnevada.com/
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Funciones: Promover Nevada como 
destino turístico, desarrollar 
campañas de marketing, apoyar a la 
industria turística local y coordinar 
con otras entidades como la Las 
Vegas Convention and Visitors 
Authority  y la Reno-Sparks 
Convention and Visitors Authority  
 

New Hampshire   
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
New Hampshire Division of Travel 
and Tourism Development (DTTD), 
que forma parte del Department of 
Business and Economic Affairs del 
estado de New Hampshire. 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.visitnh.gov   
 
Funciones: Promover New 
Hampshire como destino turístico, 
desarrollar campañas de marketing, 
apoyar a la industria turística local y 
proporcionar información y recursos 
a los visitantes 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

New Jersey   
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
New Jersey Division of Travel and 
Tourism (NJTT). Esta división forma 
parte del New Jersey Department of 
State y es responsable de promover 
el estado como destino turístico. 
 
Marca: Visit New Jersey 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: https://visitnj.org  
 
Funciones: Promover las atracciones 
turísticas del estado, desarrollar 
campañas de marketing, apoyar a la 
industria turística local, y 
proporcionar información y recursos 
a los visitantes. 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.visitnh.gov/
https://visitnj.org/
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New Mexico   

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
New Mexico Tourism Department 
(NMTD). Esta entidad es responsable 
de promover el estado como destino 
turístico bajo la marca “New Mexico 
True”. 
 
Marca: New Mexico True 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.newmexico.org  
 
Funciones: Promover el turismo en 
Nuevo México, desarrollar campañas 
de marketing, apoyar a la industria 
turística local, y proporcionar 
recursos y asistencia técnica a 
comunidades y negocios turísticos. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

New York   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
New York City Tourism + 
Conventions de la New York State 
Division of Tourism (división de la 
New York Department of Economic 
Developmen). Esta entidad es 
responsable de la promoción 
turística y la organización de 
convenciones en la ciudad de Nueva 
York.  
 
Marca: I Love NY 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.iloveny.com/travel-
tools/contact-us/  
 
Funciones: Promover Nueva York 
como destino turístico, desarrollar 
campañas de marketing, apoyar la 
industria de convenciones y eventos, 
y proporcionar información y 
recursos a los visitantes. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
Para más información de requisitos 
para obtención de licencia de guía 
turístico en el Estado de Nueva York 
puede consultar la siguiente página:  
 
https://www.nyc.gov/assets/dca/do
wnloads/pdf/businesses/LicensingCh
ecklist-SightseeingGuide-Spanish.pdf  

https://www.newmexico.org/
https://www.iloveny.com/travel-tools/contact-us/
https://www.iloveny.com/travel-tools/contact-us/
https://www.nyc.gov/assets/dca/downloads/pdf/businesses/LicensingChecklist-SightseeingGuide-Spanish.pdf
https://www.nyc.gov/assets/dca/downloads/pdf/businesses/LicensingChecklist-SightseeingGuide-Spanish.pdf
https://www.nyc.gov/assets/dca/downloads/pdf/businesses/LicensingChecklist-SightseeingGuide-Spanish.pdf
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North Carolina   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
North Carolina Division of Tourism, 
conocida públicamente como Visit 
North Carolina. Esta división forma 
parte del Department of 
Commerce del estado. 
 
Marca: Visit North Carolina 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.visitnc.com  
 
Funciones: Promover Carolina del 
Norte como destino turístico, 
desarrollar campañas de marketing, 
apoyar a la industria turística local, y 
proporcionar información y recursos 
a los visitants. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

North Dakota   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 
 

Organización principal o rectora:  
North Dakota Tourism Division, 
conocida públicamente como North 
Dakota Tourism. Esta división forma 
parte del Department of 
Commerce del estado. 
 
Marca: North Dakota Legendary 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.ndtourism.com  
https://www.commerce.nd.gov/ 
 
Funciones: Promover Dakota del 
Norte como destino turístico, 
desarrollar campañas de marketing, 
apoyar a la industria turística local, y 
proporcionar información y recursos 
a los visitants. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
Para información de contactos puede 
consultar la siguiente página: 
Tourism & Marketing Team | 
Commerce | North Dakota 

Ohio   
 
 
 

Organización principal o rectora:  
Ohio Tourism Division, conocida 
públicamente como Ohio. Find It 
Here. Esta división forma parte 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 

https://www.visitnc.com/
https://www.ndtourism.com/
https://www.commerce.nd.gov/
https://www.commerce.nd.gov/tourism-marketing/tourism-marketing-team
https://www.commerce.nd.gov/tourism-marketing/tourism-marketing-team
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X 

del Ohio Development Services 
Agency. 
 
Marca: Ohio. Find It Here. 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: https://ohio.org  
 
Funciones: Promover Ohio como 
destino turístico, desarrollar 
campañas de marketing, apoyar a la 
industria turística local, y 
proporcionar información y recursos 
a los visitantes. 
 

regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Oklahoma   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Oklahoma Tourism and Recreation 
Department (OTRD).  
 
Marca: TravelOK  
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://otrd.travelok.com  
 
Funciones: Esta entidad es 
responsable de promover el turismo 
y la recreación en el estado de 
Oklahoma, conservando y 
protegiendo los parques estatales, y 
apoyando eventos locales.  
Igualmente, operar y mantener 
alojamientos y campos de golf 
estatales, y educar al público sobre 
la cultura e historia de Oklahoma 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Oregon   
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Travel Oregon, que forma parte de 
la Oregon Tourism Commission. Esta 
entidad es responsable de promover 
el estado como destino turístico y 
apoyar a la industria turística local. 
 
Marca: Travel Oregon 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://ohio.org/
https://otrd.travelok.com/
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Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://traveloregon.com  
 
Funciones: Promover Oregón como 
destino turístico, desarrollar 
campañas de marketing, apoyar a la 
industria turística local, y 
proporcionar información y recursos 
a los visitantes. 
 

Pennsylvania   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Pennsylvania Tourism Office  
 
Marca: visitPA 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial:  
https://www.visitpa.com/pa-
tourism-office     
 
Funciones: La Oficina de Turismo de 
Pennsylvania se encarga de 
promover el turismo en todo el 
estado. Su misión es servir al público 
viajero a nivel local mediante la 
producción de materiales de 
marketing, guías para visitantes y la 
promoción de los activos turísticos 
únicos en sus respectivas áreas. 
 
Además, Pennsylvania cuenta con 50 
organizaciones de marketing de 
destinos designadas que trabajan en 
conjunto con la Oficina de Turismo 
para promover el turismo en 
diferentes condados y regiones del 
estado. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
Para más información puede acceder 
a:  Find Contact Info For Tourism 
Offices Across PA | #PAGetaway 

Rhode Island   
 
 
 
 
 
 

Organización principal o rectora:  
Rhode Island Tourism Division.  
 
Marca: Visit Rhode Island 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 

https://traveloregon.com/
https://www.visitpa.com/pa-tourism-office
https://www.visitpa.com/pa-tourism-office
https://www.visitpa.com/pa-tourism-office
https://www.visitpa.com/pa-tourism-office
https://www.visitpa.com/pa-tourism-office
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X 

su sitio oficial: 
https://www.visitrhodeisland.com/  
 
Funciones: La Rhode Island Tourism 
Division se encarga de promover el 
turismo en todo el estado, 
destacando sus atractivos naturales, 
históricos y culturales. Su misión es 
atraer visitantes y fomentar el 
desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Rhode Island. 
 

Para más información pueden 
contactar a:  401-278-9100, ó 800-
556-2484 

South Carolina   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
South Carolina Department of 
Parks, Recreation & Tourism.  
 
Marca: Discover South Carolina 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial:  
https://discoversouthcarolina.com/  
 
Funciones: La South Carolina 
Department of Parks, Recreation & 
Tourism se encarga de promover el 
turismo en todo el estado, 
destacando sus playas soleadas, 
ciudades vibrantes, montañas 
impresionantes y su cocina de clase 
mundial. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en South Carolina 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

South Dakota   Organización principal o rectora:  
South Dakota Department of 
Tourism.  
 
Marca: Travel South Dakota 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.visitrhodeisland.com/
https://discoversouthcarolina.com/
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Funciones: El South Dakota 
Department of Tourism se encarga 
de promover el turismo en todo el 
estado, destacando sus atracciones 
icónicas como el Monte Rushmore, el 
Parque Nacional Badlands y el Parque 
Estatal Custer. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en South Dakota 
 
 

Tennessee   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Tennessee Department of Tourist 
Development.  
 
Marca: TN Vacation 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en su 
sitio oficial:  
https://www.tnvacation.com/  
https://www.tn.gov/tourism.html 
 
Funciones: El Tennessee Department 
of Tourist Development se encarga 
de promover el turismo en todo el 
estado, destacando sus atracciones 
naturales, históricas y culturales. Su 
misión es atraer visitantes y fomentar 
el desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Tennessee 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Texas   
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Texas Economic Development & 
Tourism Office.  
 
Marca: Travel Texas 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://www.traveltexas.com/  

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://www.tnvacation.com/
https://www.tn.gov/tourism.html
https://www.traveltexas.com/
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Funciones: El Texas Economic 
Development & Tourism Office se 
encarga de promover el turismo en 
todo el estado, destacando sus 
diversas regiones y atracciones. Su 
misión es atraer visitantes y fomentar 
el desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Texas. 
 

Utah   
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Utah Office of Tourism 
 
Marca: Travel Utah 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial: 
https://travel.utah.gov/  
 
Funciones: La Utah Office of Tourism 
se encarga de promover el turismo en 
todo el estado, destacando sus 
parques nacionales, actividades al 
aire libre y eventos culturales. Su 
misión es atraer visitantes y fomentar 
el desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Utah. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Vermont   
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Vermont Department of Tourism & 
Marketing 
 
Marca: Vermont Vacation 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://vermontvacation.co
m/  
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://travel.utah.gov/
https://vermontvacation.com/
https://vermontvacation.com/
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Funciones: El Vermont Department 
of Tourism & Marketing se encarga 
de promover el turismo en todo el 
estado, destacando sus paisajes 
naturales, cultura y atracciones. Su 
misión es atraer visitantes y fomentar 
el desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Vermont  
 

Virginia   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Virginia Tourism Corporation.  
 
Marca: Virginia is for Lovers 
(#LOVEVA) 

Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://www.virginia.org/  

Funciones: La Virginia Tourism 
Corporation se encarga de promover 
el turismo en todo el estado, 
destacando sus paisajes naturales, 
eventos culturales y atracciones 
históricas. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en Virginia. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Washington   
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Washington State Tourism 
 
Marca: Virginia is for Lovers 
(#LOVEVA) 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://stateofwatourism.co
m/  

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
Para más información, pueden 
contactar: 
ourisminfo@stateofwatourism.com 

https://www.virginia.org/
https://stateofwatourism.com/
https://stateofwatourism.com/
mailto:tourisminfo@stateofwatourism.com
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Funciones: La Washington State 
Tourism se encarga de promover el 
turismo en todo el estado, 
destacando sus diversas regiones y 
atracciones. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en Washington 
 

West Virginia   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
West Virginia Tourism Office 
 
Marca: Almost Heaven - West 
Virginia 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://wvtourism.com/ 
 
Funciones: La West Virginia Tourism 
Office se encarga de promover el 
turismo en todo el estado, 
destacando sus paisajes naturales, 
actividades al aire libre y eventos 
culturales. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en West Virginia 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Wisconsin   
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Wisconsin Department of Tourism 
 
Marca: Travel Wisconsin 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:   https://www.travelwisconsi
n.com/  
 
Funciones: El Wisconsin Department 
of Tourism se encarga de promover 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://wvtourism.com/
https://www.travelwisconsin.com/
https://www.travelwisconsin.com/
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el turismo en todo el estado, 
destacando sus paisajes naturales, 
actividades recreativas y eventos 
culturales. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en Wisconsin. 
 

Wyoming   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Wyoming Office of Tourism 
 
Marca: Travel Wyoming 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://travelwyoming.com/  
https://travelwyoming.com/contact-
us/  
 
Funciones: La Wyoming Office of 
Tourism se encarga de promover el 
turismo en todo el estado, 
destacando sus paisajes naturales, 
actividades al aire libre y eventos 
culturales. Su misión es atraer 
visitantes y fomentar el desarrollo 
económico a través del turismo, 
proporcionando información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en Wyoming 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
Para más información pueden 
contactar a: 
 
The Wyoming Office of Tourism 
Team 
Wyoming Office of Tourism 
5611 High Plains Road 
Cheyenne, WY 82007 
 
TEL: 307-777-7777 
E-MAIL: tourism@wyo.gov  
TOLL FREE: 800-225-5996 
 

District of 
Columbia 
(Washington 
D.C.) 

  
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Washington DC Tourism 
 
Marca: Destination DC 
 
Página web: Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial:  Washington.org 
https://dc.gov/page/visitors-
resource-center  
Funciones: La Washington DC 
Tourism se encarga de promover el 
turismo en la capital de los Estados 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

https://travelwyoming.com/
https://travelwyoming.com/contact-us/
https://travelwyoming.com/contact-us/
mailto:tourism@wyo.gov
https://washington.org/
https://dc.gov/page/visitors-resource-center
https://dc.gov/page/visitors-resource-center
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Unidos, destacando sus monumentos 
históricos, museos de clase mundial y 
vibrante vida cultural. Su misión es 
atraer visitantes y fomentar el 
desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Washington D.C. 
 

TERRITORIOS 
Puerto Rico  

 
 
 
 

X 

 Organización principal o rectora:  
Compañía de Turismo de Puerto Rico 
 
Página web:  Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial:  Puerto Rico Tourism 
Company (PRTC) 
 
Marca:  

• Turisteando (Orientada al 
turismo interno) 

• Discover Puerto Rico 
(Orientada hacia el mercado 
Internacional) 

 
Funciones: La Compañía de Turismo 
tiene la misión de estimular, 
promover y regular el desarrollo de la 
industria turística en la isla. Esto 
incluye la promoción de Puerto Rico 
como destino turístico, la regulación 
de hoteles, casinos y taxis, y la 
supervisión de pequeños 
alojamientos conocidos como 
"paradores" bajo el programa 
"Paradores de Puerto Rico".  También 
organiza eventos y actividades para 
atraer visitantes y fomentar el 
desarrollo económico a través del 
turismo. Además, se encarga de 
proporcionar información sobre 
alojamientos, restaurantes, eventos 
y actividades en Puerto Rico. 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 
 
Para más información visite: Tour-
Guides-Requirements-Certification-
In-Spanish.pdf 

Guam   
 

Organización principal o rectora:  
Guam Visitors Bureau 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 

https://tourism.pr.gov/contactanos/?lang=es
https://tourism.pr.gov/contactanos/?lang=es
https://www.discoverpuertorico.com/industry/download/583286-discover-puerto-rico-brand-history-overview-spanish-021721.pdf
https://tourism.pr.gov/wp-content/uploads/2019/06/Tour-Guides-Requirements-Certification-In-Spanish.pdf
https://tourism.pr.gov/wp-content/uploads/2019/06/Tour-Guides-Requirements-Certification-In-Spanish.pdf
https://tourism.pr.gov/wp-content/uploads/2019/06/Tour-Guides-Requirements-Certification-In-Spanish.pdf


Informe sobre licencias y certificaciones requeridas 

 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 
Marca: Visit Guam 
 
Página web:  Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:  https://www.visitguam.com/ 
https://www.guamvisitorsbureau.co
m/  
 
Funciones: La Guam Visitors Bureau 
se encarga de promover el turismo en 
la isla, destacando su belleza natural, 
rica historia y vibrante cultura. Su 
misión es atraer visitantes y fomentar 
el desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en Guam 
 

certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

American Samoa   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
American Samoa Visitors Bureau 
 
Marca: Visit American Samoa 
 
Página web:  Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio 
oficial:   https://www.visitamericans
amoa.org/  
 
Funciones: La American Samoa 
Visitors Bureau se encarga de 
promover el turismo en la isla, 
destacando su belleza natural, rica 
historia y vibrante cultura. Su misión 
es atraer visitantes y fomentar el 
desarrollo económico a través del 
turismo, proporcionando 
información sobre alojamientos, 
restaurantes, eventos y actividades 
en American Samoa 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

U.S. Virgin 
Islands 

  
 
 

Organización principal o rectora:  
U.S. Virgin Islands Department of 
Tourism. 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 

https://www.visitguam.com/
https://www.guamvisitorsbureau.com/
https://www.guamvisitorsbureau.com/
https://www.visitamericansamoa.org/


Informe sobre licencias y certificaciones requeridas 

 
 
 
 
 
 

X 

Marca: Visit USVI 
 
Página web:  Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial:    
https://dot.vi.gov/  
 
Funciones: El U.S. Virgin Islands 
Department of Tourism se encarga de 
promover el turismo en las islas de St. 
Croix, St. John y St. Thomas. Su 
misión es atraer visitantes y fomentar 
el desarrollo económico a través del 
turismo, destacando las playas 
prístinas, la rica historia y cultura, y 
las diversas actividades recreativas 
disponibles en las islas  
 

complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

Northern 
Mariana Islands 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

Organización principal o rectora:  
Marianas Visitors Authority 
 
Marca: Discover The Marianas 
 
Página web:  Puedes conocer más 
sobre sus programas y recursos en 
su sitio oficial:    
https://www.mymarianas.com/ 
 
Funciones: La Marianas Visitors 
Authority se encarga de promover y 
desarrollar las Islas Marianas del 
Norte como un destino turístico de 
primer nivel. Su misión es atraer 
visitantes de todo el mundo, 
destacando la belleza natural, la rica 
historia y la vibrante cultura de las 
islas. Además, fomentan el 
intercambio cultural y la sensibilidad 
ambiental para el disfrute de los 
visitantes y las futuras generaciones 
 

Algunas especializaciones dentro del 
campo podrían requerir 
certificaciones adicionales o estudios 
complementarios conforme a las 
regulaciones vigentes y las exigencias 
del mercado laboral. 

 

 

https://dot.vi.gov/
https://www.mymarianas.com/

